
II SÉRIE N.º 184 SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2022

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Secretaria Regional do Turismo, Mobilidade e Infraestruturas

Despacho n.º 2043/2022 de 23 de setembro de 2022

Pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 6/2022/A, de 29 de abril, foi aprovada a nova orgânica do XIII 
Governo Regional dos Açores e criada a Secretaria Regional do Turismo, Mobilidade e Infraestruturas;

Na sequência da publicação do Decreto Regulamentar Regional n.º 15/2022/A, de 5 de setembro, que 
aprova a orgânica e o quadro do pessoal dirigente, de chefia e de direção específica da Secretaria 
Regional do Turismo, Mobilidade e Infraestruturas, torna-se necessário preencher o cargo de delegado 
dos Serviços de Ilha de São Jorge;

Neste enquadramento, legal e factual, importa que a escolha recaia em pessoa que possua 
reconhecido mérito e competência técnica necessária ao exercício das funções que correspondem 
àquele cargo;

A formação, as reconhecidas capacidades técnicas, bem como a respetiva experiência profissional 
desenvolvida pela licenciada em Engenharia Civil, Paula Cristina Brasil Borges, permitem concluir pelo 
seu adequado perfil e pela posse dos requisitos legais previstos para o exercício do cargo de delegada 
dos Serviços de São Jorge, da Secretaria Regional do Turismo, Mobilidade e Infraestruturas, cargo de 
direção específica de 1.º grau;

Assim, nos termos do disposto na alínea ) do artigo 2.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 6/2022i
/A, de 29 de abril, conjugado com os n.ºs 2 e 4 do artigo 91.º do Anexo I do Decreto Regulamentar 
Regional n.º 15/2022/A, de 5 de setembro, e ainda de acordo com o n.º 1 do artigo 1.º, do n.º 1 e da 
alínea ) do n.º 2, dos n.ºs 6 e 8 do artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de a
maio, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2006/A, de 6 de janeiro, pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 8/2008/A, de 31 de março, pelo Decreto Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de 
outubro e pelo Decreto Legislativo Regional n.º 34/2010/A, de 29 de dezembro, determino:

1 - Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada em 
Engenharia Civil, Paula Cristina Brasil Borges, para exercer o cargo de delegado dos Serviços de Ilha de 
São Jorge, da Secretaria Regional do Turismo, Mobilidade e Infraestruturas, cargo de direção específica 
de 1.º grau, lugar previsto no quadro do pessoal dirigente, de chefia e de direção específica deste 
departamento governamental.

2 - É publicada, em anexo, nota curricular académica e profissional da nomeada.

3 - O presente despacho produz efeitos a partir de 20 de setembro de 2022.

4 - Não é objeto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei n.º 98/97, de 26 de 
agosto.

20 de setembro de 2022. - A Secretária Regional do Turismo, Mobilidade e Infraestruturas, Berta 
Maria Correia de Almeida de Melo Cabral.



 

 

Anexo 

Nota curricular académica e profissional 

 

I – Dados biográficos: 

Nome: Paula Cristina Brasil Borges 

Nacionalidade: Portuguesa  

Data de nascimento: 29 de julho de 1985 

 

II – Habilitações académicas: 

Licenciatura em Engenharia Civil – Escola Superior de Tecnologia de 

Bragança 

Mestrado em Engenharia de Construção - Escola Superior de Tecnologia de 

Bragança 

 

III – Experiência profissional: 

01/07/2018 – ATUAL 

ENGENHEIRA CIVIL – CÂMARA MUNICIPAL DA CALHETA 

Calheta, Portugal 

 

15/10/2017 – ATUAL 

PRESIDENTE DE JUNTA DA FREGUESIA – ESTADO 

Santo Antão, Portugal 

 

01/01/2016 – 30/06/2018 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - ENGENHARIA CIVIL – CÂMARA MUNICIPAL 

DA CALHETA 

Calheta, Portugal 

 

 

II SÉRIE N.º 184 SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2022

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

 

01/02/2012 – 31/12/2017 

ENGENHEIRA CIVIL – NOVA CONSTRUTORA JORGENSE LDA. 

Velas, Portugal 

 

01/01/2014 – 30/12/2015 

ESTÁGIO PROFISSIONAL - ENGENHEIRA CIVIL – CÂMARA MUNICIPAL 

DA CALHETA 

Calheta, Portugal 

 

01/10/2014 – 31/10/2015 

ESTÁGIO FORMAL PARA A ORDEM DOS ENGENHEIROS – JOCAPESO – 

ENGENHARIA, LDA 

Calheta, Portugal 

 

03/01/2012 – 30/12/2012 

ENGENHEIRA CIVIL – SANTANA & Cª, SA. 

Bragança, Portugal 

 

01/05/2008 – 31/07/2008 

ENGENHARIA CIVIL – TECNOVIA AÇORES, AÇORES (PORTUGAL) 

Velas, Portugal 

 

IV – Participação em cursos, ações de formação e seminários: 

15/10/2007 – 28/07/2008 – Bragança, Portugal 

ESPECIALIZAÇÃO TECNOLÓGICA EM CONDUÇÃO DE OBRA – Escola 

Superior de Tecnologia de Bragança 

Nível 5 QRQ 

 

 

II SÉRIE N.º 184 SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2022

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

 

13/09/2004 – 28/07/2007 – Valas, Portugal 

TÉCNICO DE CONSTRUÇÃO CIVIL/ MEDIÇÕES E ORÇAMENTOS – Escola 

Profissional de São Jorge 

Nível 4 QRQ 

 

06/02/2018 – 08/02/2018 – Ponta Delgada, Portugal 

CÓDIGO DOS CONTRATOS PÚBLICOS - CPA – NORMAAÇORES 

 

24/05/2017 – 26/05/2017 – Porto, Portugal 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA - CCP – Knowit- Consultoria, Formação e 

Tecnologia, S.A. 

 

01/04/2014 – 04/04/2014 – Cantabria, Espanha 

CONGRESSO LATINOAMERICANO SOBRE PATOLOGIAS DE LA 

CONSTRUCCIÓN, TECNOLOGIA DE LA REHABILITACIÓN Y GESTION DEL 

PATRIMÓNIO – Universidade de Cantabria 

 

28/01/2016 – 30/01/2016 – Ponta Delgada, Portugal 

CURSO DE ÉTICA E DEONTOLOGIA – Ordem dos engenheiros 

 

PARTICIPAÇÃO NO SEMINÁRIO “EUROCÓDIGOS ESTRUTURAIS: O 

INÍCIO DA SUA APLICAÇÃO EM PORTUGAL”, NUMTOTAL DE 9 HORAS – 

IPB - Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Bragança 

 

CONCEITOS PARA A AVALIAÇÃO E OPTIMIZAÇÃO DE SOLUÇÕES 

CONSTRUTIVAS”, COM A DURAÇÃO TOTAL DE 3.25 

HORAS – IPB - Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Bragança 

 

CURSO DE AUTOCAD 2D, COM A DURAÇÃO DE 20 HORAS, COM 

APROVEITAMENTO – IPB - Escola Superior de 

II SÉRIE N.º 184 SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2022

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

 

Tecnologia e Gestão de Bragança 

PARTICIPAÇÃO NUMA SESSÃO INTITULADA “EFICIÊNCIA ENERGÉTICA”, 

INSERIDA NA SEMANA DA TECNOLOGIA E DA GESTÃO 2008 – IPB - 

Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Bragança 

 

PARTICIPAÇÃO NUMA SESSÃO INTITULADA “ESTRUTURAS ESPECIAIS”, 

INSERIDA NA SEMANA DA TECNOLOGIA E 

DA GESTÃO 2009 – IPB - Escola Superior de Tecnologia e Gestão de 

Bragança 

PARTICIPAÇÃO NAS SESSÕES INTITULADAS “ACÚSTICA”, “SISMOLOGIA 

E ENGENHARIA SÍSMICA” E “AUTO-ESTRADA TRANSMONTANA, 

INSERIDAS NA SEMANA DA TECNOLOGIA E DA GESTÃO 2010 – IPB - 

Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Bragança 

PARTICIPAÇÃO NUMA SESSÃO INTITULADA “CONSTRUÇÃO E 

REABILITAÇÃO”, INSERIDA NA SEMANA DA TECNOLOGIA E DA GESTÃO 

2011 – IPB - Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Bragança 

 

PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA – Clube Desportivo Escolar do Topo - Época 

2017/2018 

21/10/2019 – 23/10/2019 

CÓDIGO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PARA NÃO JURISTAS – 

CEFAPA 

02/03/2021 

ANÁLISE TÉCNICA EM ORÇAMENTOS PARTICIPATIVOS – WireMaze - 

Sistemas de Informação, S.A. 

03/03/2021 

A GEOTECNIA NO PROJETO E NA CONSTRUÇÃO DE GRANDES OBRAS 

DE ENGENHARIA – Ordem Dos Engenheiros 

25/02/2021 

A ENGENHARIA CIVIL EM AVEIRO EM TEMPO DE PANDEMIA – Ordem Dos 

Engenheiros 

II SÉRIE N.º 184 SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2022

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

 

15/09/2020 

ATUALIZAÇÃO DE INFORMAÇÃO E FUNCIONALIDADES DOS SERVIÇOS 

DE DATAJURIS AOS ULTILIZADORES – DATAJURIS - Direito e informática, 

Lda. - Base de dados jurídicos 

21/10/2020 

ENGENHARIA GEOLÓGICA: TENDÊNCIAS, OPORTUNIDADES E 

DESAFIOS NA SUSTENTABILIDADE DO PLANETA – Ordem dos 

Engenheiros 

21/02/2021 – ATUAL 

COORDENADOR DE FREGUESIA (CF) CENSOS 2021 – Instituto Nacional 

de Estatísticas 

 

V – Outras informações 

 
Inscrita na ordem dos Engenheiros com Nível E2 

 

II SÉRIE N.º 184 SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2022

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT


